A Dominus dicit in Evangelio : *Ego sum veritas* (*ibid.*, 6). In Deo igitur substantiale nomen est Veritas. Et quis magis est, ut Augustinus libro quinto (*cap. 2*) de Trinitate dicit, quam ille qui dixit famulo suo : *Ego sum qui sum, et 460 dices filius Israel, Qui est misit me ad vos ?* (*Exod. iii, 14*). » Non ergo trina veritas, ut impostor verbis B. Augustini interposuit, sed una veritas, Pater et Filius et Spiritus sanctus, quia substantia dividi non potest. Sicut in eodem libro contra quinque hostium genera idem B. Augustinus dicit : « Æternitas una est atque substantia. » Et in libro sexto de Trinitate (*cap. 7*) : « Et eadem Dei est bonitas quæ sapientia et magnitudo, et eadem veritas quæ illa omnia, et non est ibi aliud beatum esse, et aliud magnum, aut sapientem, aut verum, aut bonum esse, aut omnino ipsum esse. » Ergo ut non trina essentia, vel trina natura, ita non trina deitas, nec trina veritas est. » Et Boetius, in libro ad Joannem Romanum diaconum, postea autem episcopum, quem beatus Gregorius in libro Dialogorum persecutione Theodorici regis Ariani martyrio glorificatum esse ostendit, ex verbis beati Augustini sicut ipse fatetur, dicit : « Una igitur substantia trium, nec separari ullo modo aut disjungi potest, nec velut partibus in unum conjuncta est, sed est una simpliciter. Quæcunque igitur de divinis substantia prædicantur, ea tribus oportet esse communia. » Et paulo post : « Si igitur eorum una deitas una substantia est, licet Dei nomen de divinitate substantialiter prædicari : ita Pater, veritas est, Filius veritas est, Spiritus sanctus veritas est, Pater, Filius, Spiritus sanctus non tres veritates, sed una veritas est. Si igitur una in his substantia, una est veritas, necesse est veritatem substantialiter prædicari de bonitate, de incommutabilitate, de justitia, de omnipotentia, ac de cæteris omnibus, quæ tam de singulis, quam de omnibus singulariter prædicamus, manifestum est substantialiter dici. » Et iterum : « Nam qui Pater est, hoc vocabulum non transmittit ad Filium, neque ad Spiritum sanctum. Quo fit ut non sit substantiale nomen hoc inditum. Nam si substantiale esset, ut Deus, ut veritas, ut justitia, ut ipsa quoque substantia, de cæteris diceretur. Item Filius solus hoc recipit nomen, neque enim cum aliis jungitur, sicut in cæteris quæ superius dixi. Spiritus quoque sanctus non est idem qui Pater ac Filius. Ex his igitur intelligimus, Patrem et Filium ac Spiritum sanctum non de ipsa divinitate substantialiter dici, sed alio quodam modo. Si enim substantialiter prædicaretur, et de singulis et de omnibus singulariter diceretur. Hæc vero ad aliquid dici manifestum est. » Ex parte patris et filii quidem in sermone

tie, et quidquid hnjusmodi excogitari potest, substantialiter de divinitate dicuntur. » Et item de Trinitate, (ad Sym.) : « Substantia continet unitatem, relatio multiplicat trinitatem. » Et item : « Quoniam vero Pater **461** Deus, et Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus, Deus vero nullas habet differentias quibus differat a Deo, a nullo eorum differt. Differentiæ vero ubi absunt, abest pluralitas : ubi abest pluralitas, adest unitas. » Et item : « Ubi vero nulla est differentia, nulla est omnino pluralitas, quare nec numerus, igitur unitas tantum. » Et item : « Non igitur si de Patre ac Filio et Spiritu sancto tertio prædicatur Deus, idcirco trina prædicatio numerum facit. Hoc enim illis, ut dictum est, imminet, qui inter eos distantiam faciunt meritorum : catholicis vero nihil in differentia constituentibus, ipsamque formam ut est esse ponentibus, neque aliud esse quam est ipsum quod est opinantibus, recte repetitio de eodem, quam enumeratio diversi, videtur esse cum dicitur Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, atque hæc Trinitas unus Deus. » Et Ambrosius in libro primo de Spiritu sancto (cap. 15) : « Veritas Christus, veritas Spiritus. Habes enim in epistola Joannis : Quoniam Spiritus est veritas (I Joan. v, 6). Non solum ergo veritatis, sed etiam veritas dicitur Spiritus, sicut et Filius veritas prædicatur, qui ait : Ego sum via, et veritas, et vita (Joan. xiv, 6). Unum sunt ergo Pater et Filius et Spiritus sanctus : unum nomen est Trinitatis, et una inseparabilisque essentia. » Et in libro primo de Fide (lib. 1, cap. 7) : « Crede quia a Deo exivit Filius, ut ipse testatur dicens : Ex Deo processi et veni (Joan. viii, 42). Et alibi : A Deo exivi (Joan. xvi, 27). Qui ex Deo processit, et a Deo exivit, nihil aliud potest habere nisi quod Dei est. Unde non solum Deus, sed etiam verus Deus, verus a vero, et adeo verus, ut ipse sit veritas. Ita si nomen querimus, veritas est, si majestatem querimus naturalem, eo usque Filius Deus verus est, ut et proprius. Scriptum est enim : Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum (Rom. viii, 32). Tradidit utique secundum carnem. Proprietas divinitatis est veritas proprietatis, misericordia pietatis, oblatio securitatis. Non igitur constare potest, quod per fraudem mendaciter interpositum est in verbis beati Augustini, trina veritas, sicut et Boetius in præfato libro demonstrat dicens (ad Joan. diac.) : « Substantia continet unitatem, relatio multiplicat Trinitatem. » Quam Trinitatis substantiam ostendit Ambrosius cantans in hymno catholico : Tu Trinitatis unitas. Quamque veluti exponens Augustinus dicit in libro primo de Trinitate : « Deitas quæ Trinitatis est unitas. » Cui etiam concordat beatus Ambrosius in alio hymno dicens : O lux beata Trinitas,

A capite secundo, ubi dicit : « Est plenitudo divinitatis in Patre, est plenitudo divinitatis in Filio, sed non discrepans sed una divinitas, nec confusum quod unum est, nec multiplex quod indifferens est. Et enim si omnium credentium, sicut scriptum est, erat anima una et cor unum (Act. iv, 32); si omnes qui adherent Domino, **462** unus spiritus est (I Cor. vi, 17); ut Apostolus dixit, si vir et uxor in carne una sunt (Matth. xix, 5); si omnes homines, quantum ad naturam pertinet, unius substantiæ sumus; si hoc de humanis Scriptura dicit : Quia multi unum sunt (I Cor. x, 17), quorum nulla potest esse cum divinis comparatio : quanto magis Pater et Filius divinitate unum sunt, ubi nec substantiæ nec voluntatis ulla est differentia? Namque aliter quomodo unum Deum dicimus? diversitas plures facit, unitas potestatis excludit numeri quantitatem, quia unitas numerus non est, sed hæc omnium principium est. » Et Boetius in suprascripto libro (De Trinitate, ad Sym.) : « Ubi, inquit, nulla est differentia, nulla est omnino pluralitas, quare nec numerus, igitur unitas tantum. » Et item idem : « Etenim unum res est, unitas qua unum dicimus. » Et Arithmetici dicunt : « Unum sexæ numeri esse, non numerum, et simplices numeros, qui nullam partem aliam habent nisi solam unitatem, ut ternarius solam tertiam, quinarium solam quintam, septenarius solam septenam, his enim una pars sola est. » Et item Ambrosius in præfato primo libro dicit (cap. 2) : « Necessè est negent Ariani aut Patris aut Filii divinitatem, nisi ejusdem divinitatis crediderint unitatem. » Et item : « Operatio unitas non facit pluralem divinitatem. » Et item : « Quæ enim potest esse alia æstimatio, ubi deitatis unitas est? » Et item : « Aderat in specie angeli, qui muniebat, et in numero Trinitatis unitas esset laudatio potestatis. » Et hinc plurima testimonia in ejusdem libris reperiuntur, quæ ostendunt non posse in Deo catholice dici trinam unitatem, trinamque deitatem, trinam naturam, trinam substantiam : quia unitas, deitas, natura, substantia, in Deo pluralitate caret, et numero qui in trina et in Trinitate est. Et quod in eadem falsa interpositione habetur una unitas, quod ibidem dicitur trina veritas, et trina unitas destruit : quia quando dicitur unum vel una, si non dicitur quid unum vel quid una, intelligatur una substantia, et substantiæ unitas non habet pluralitatem, quare nec numerum, qui in trina et in Trinitate est. Ubi Augustinus in tractatu psalmi trigesimi octavi exponens sententiam Apostoli : Unum autem, quæ quidem retro sunt oblitiscens (Philip. iii, 13). « Unum, inquit, hoc est illud unum : Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (Joan. xiv, 8). Unum autem, quæ et una dicitur in alio psalmo : Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini per omnes dies vite mee (Psal. xxvi, 4). Propter

mines erant, ejusdem substantiæ fuerant, non diversæ. Item legimus, ipso Christo dicente : *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus* (Joan. xvii, 21). Non dixit, ut ipsi et nos unum, sed ut ipsi sint unum in natura sua et in substantia sua, concordæ qualitate quodam modo uniti et conflati : et Pater et Filius et Spiritus sanctus unum propter individuam eandemque naturam. Aliud est enim *unum sunt*, et aliud *unum sumus* : aliud **463** *unus est*. Quando dicitur unum sunt, etsi non dicatur quid unum, intelligitur una substantia : quando dicitur unus est de duabus diversis substantiis, necesse est ut quæretur quid unus. Verbi gratia, diversa substantia est anima et corpus, tamen unus homo : diversa substantia est spiritus hominis et spiritus Dei, tamen cum Domino adheret, unus spiritus est. Addidit spiritus, non dixit unum sunt : ubi autem dicitur unum sunt, una substantia significatur. Sic et cum dicit Apostolus : *Scimus quia nihil est idolum* (I Cor. viii, 4) : Et, *Quod nullus Deus nisi unus. Nam etsi sunt qui dicuntur dii multi, et domini multi, sive in celo, sive in terra, nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia et nos in illum, unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia et nos per illum* (ibid., 4, 5, 6), addendo quis vel quid unus. Cum dicit *unus Deus Pater*, et *unus Dominus Jesus*, personas distinxit nominando Patrem et Filium, substantiam unam ostendit cum *Deus* dicit. Unde alibi loquens trinitatem personarum unitatis deitatis demonstrat cum dicit, *Ex ipso*, videlicet ex Patre, *per ipsum*, per Filium, *in ipso*, scilicet in Spiritu sancto, *sunt omnia, ipsi gloria* (Rom. xi, 36), et non ipsis gloria subjunxit : quia alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti : sed in deitate unitas creditur et prædicatur, quia Patris et Filii et Spiritus sancti una est divinitas, æqualis gloria, coæterna majestas. Impositor vero falsitatis, et verbis sancti Augustini insultator, quiseunque ille fuerit, non ausus aperte imponere trina et una deitas, ne perciperetur, immisit quod tantumdem valeret, quatenus per substantiale nomen, quod est veritas, dicendo trina et una veritas, cum Pater et Filius et Spiritus sanctus, ut Augustinus dicit, non tres veritates, nec trina veritas, sed una sint veritas, sicut una essentia, et una vita : et addendo trina et una unitas, probare posset quod dici deberet trina et una deitas. Et nonnisi mittere Gothescalci verba, ut diceret deitas trina est personaliter, et una naturaliter, ne recognoscerentur, et ex eo respuerentur. Immisit tamen absolute trina et una unitas, ne sua verba a Gothescalci verbis sensu discordarent. Sed, ut scriptum est : *Frustra jactur rete ante oculos pennatorum* (Prov. 29, 27). Videtur enim Gothescalci verba

essentia, tres personæ unum, id est unus Deus, *sunt*, et non una persona Pater et Filius et Spiritus sanctus. Auctoritate quidem, quia ut Boetius in libro De Trinitate dicit : « In numero quo numeramus repetitio unitatum facit pluralitatem : in vero numero non facit pluralitatem unitatum repetitio, veluti cum Pater et Filius et Spiritus sanctus tertio prædicatur Deus. Et item : « Unum res est, unitas quo unum dicimus. » Et Ambrosius in libro primo de Fide (cap. 2) : « Unitas numerus non est, sed hæc omnium ipsa principium est. » Sua quoque impugnatione interposito ista destruit quæ dicit trina et una unitas, quia unitas in eo quo unitas est trina esse non potest, sicut Trinitas in eo quod trina est una esse non potest. Trinitas scilicet in personis una esse non potest, sicut Sabellius voluit : et unitas Trinitatis, id est deitas, trina esse non potest, sicut Arius dixit. Fides autem catholica est, ut Athanasius sentit, et omnis catholicorum unanimiter consentit, ut unum Deum in trinitate personarum contra Sabellium, et trinitatem personarum in unitate deitatis, contra Arium veneremur : neque confundentes personas, ut Sabellius, quasi tres non sint, neque substantiam separantes, ut Arius, quasi trina sit. Unde si quod impostor inconvenienter posuit una unitas etiam sic intelligatur, quantum aliter recte non potest intelligi, quia est super omnia in quibus unitas dici potest, in tribus sanctæ Trinitatis personis Patris et Filii et Spiritus sancti una id est singularis est unitas, quorum est una divinitas, vel si expressius dicitur deitas, destruit quod ante positum est, ut trina sit unitas, id est Patris et Filii et Spiritus sancti deitas, quæ Trinitatis est unitas. Exterminandum est igitur pravum dogma, et sequendum quod docent catholici, quia Trinitas Pater et Filius et Spiritus sanctus ad aliud quid, id est relative dicuntur, unde et pluralitas est in personis ; veritas vero, essentia, deitas, quæ, ut Augustinus dicit : Trinitatis est unitas, de Deo ad se id est substantialiter ac per hoc singulariter dicitur, et unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus, in eo quo trinus est, unus non dicitur, et in eo quo unus est, trinus non dicitur. Sed ut dicitur cantat Ambrosius : Unus est potentialiter, id est substantialiter, sicut Augustinus dicit, et trinus personaliter. Manifestum et manifestatum est ergo esse adulteratum, et adulteratum atque falsatum esse verbum beati Augustini contra quinque hostium genera, in quo hæc hæretica pravitas a quocunque falsatore interposita comprobatur : sicut in quinta synodo ex catholicorum libris quædam testimonia ab hæreticis ad suam confirmandam pravitatem detruncata et

demandam heresim, et iterum tangit illum subtrahere; et Ariani de Evangelio eraserunt quod Salvator ait: *Quis Deus Spiritus est* (Joan. iv, 24). Nolebant enim credere quod Spiritus sanctus Deus esset omnipotens. Sic et illi qui ex Deo non erant, et pravo dogmate separare volebant ab hominis dispensatione divinitatem Christi, versiculum quod dicitur, *et omnis spiritus qui solvit Jesum ex Deo non est* (I Joan. iv, 3), ex epistola Joannis eraserunt, ne per auctoritatem ejus convincerentur erroris.

465 Denique Nestorius noscitur se prodidit hanc authenticis exemplaribus inditam fuisse sententiam, atque ideo solvere non timuit Jesum, ac se pro hoc repulere extraneum, dicens beatam virginem Mariam non Dei sed hominis tantum existisse genitricem, ut aliam personam hominis, aliam faceret deitatis, usque unum Christum in Verbo Dei et carne atque anima credens, sed separatim alterum Filium Dei alterum hominis predicans. Et Felix Orgellitanus quondam civitatis episcopus infelix, in libro beati Hilarii, ubi idem sanctus dixerat: *« Carnis humilitas adoratur »*, tempore Caroli Magi imperatoris, quosdamque hinc codices arripere potuit, in omnibus adulteravit, carnis humilitas adoptatur, ut quia per veritatem non poterat, de mendacio suam astipulationem persequeretur. Sic et iste adulterator verborum beati Augustini, juxta quod scriptum est, *Qui a semetipso loquitur propriam gloriam querit* (Joan. vii, 18), de proprio mendacium, ut gloriari posset adversus veritatem, veritati inseruit: quomodo Gothescalchus veritatem quantum ex ipso est in mendacium commutavit, trina pro ter vel Trinitatis deitate, in sextis synodi edicto immutans. Nam et si in multis ab eo adulteratum credimus, ex Græca interpretatione in eodem haberetur edicto, vel si in aliis libris vetustis ita ab aliquibus haberi contenditur, nec sic quiddam suffragii ex hoc Gothescalchi vel ejus complice adinventio potitur, quia Græcitas idioma eorum lingue quædam recte potest efferre, quæ Latina lingua maxime de his quæ pertinent ad fidem non recipit. Nam in sancta Trinitate Patris et Filii et Spiritus sancti Græci unam dicunt essentiam et tres tantum substantias, pro subsistentiis, id est personis, quod Latina lingua non recipit, et interpretatio ex verbe ad verbum, sicut sæpe propriam consonantiam perdere, in intelligentia solet carere, et sensum distorqueret. Hæc etiam potest fieri, ut interpretis æquum edicti, vestram ex verbo interpretans, sanum sensum interpretatus non fuerit. Nos autem, ut Leo scribit ad Rusticum Narbonensem episcopum (epist. 95. in *proem.*) id noverimus sequendum, quod nec

A sancti Spiritus omnibus contra illa quæ divinitus inspirata decreverat sentientibus intulit (synodi v. act. 18, in fine): *« His inquit cum omni undique cautela atque diligentia a nobis formati, diffinimus aliam fidem nulli licere proferre, aut conscribere, componere, vel sapere, vel etiam aliter docere. Qui vero præsumpserint fidem alteram, vel componere, vel proferre, vel docere, vel tradere, aut symbolum volentibus converti ad agnitionem veritatis, ex gentilitate, vel ex Judaismo, vel 466 ex qualibet hæresi, aut qui novitatem vocis, vel sermonis adinventionem, ad subversionem eorum quæ nunc a nobis determinata sunt introducere, hos, si quidem episcopi fuerint aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu, clericos vero a clero, si autem monachi fuerint aut laici, anathematizari eos. Et subscripserunt centum quinquaginta episcopi. »* Deinde prosequitur Gothescalchus,

III.

– *« Sic enim dicta est a Prospero trina majestas, a Prudentio trina pietas, ab Aratore bis trina potestas, sic et a Græcis τριτάτος, a Latinis autem satis proprie, regulariter, atque catholice, trina sanctitas: ac per hoc sicut ab eis catholicissime dicitur τριθεότης, sic et a nobis catholicissime trina deitas. »*

– **XP.** Quod ad testimonium suæ assertionis dicit, quoniam Arator trinam potestatem, et Prudentius trinam pietatem dicunt metri necessitate, quæ non præjudicat liberæ fidei simplicitati, Augustinus et Athanasius, atque Boetius, sicut in hoc opere et dictis illorum lector inveniet, contradicunt. Sed et idem Prudentius scribit:

Per Christum gentium, summe Pater, tuum,
Per quem splendor, honor, laus, sapientia,
Majestas, bonitas, et pietas tua,
Regnum continuat munus triplici,

vel sicut in quibusdam codicibus invenitur, *nomine triplici*. Quod sanctus Ambrosius, videlicet quia nec nomen, nec nomen, in Deo qui trinus est in personis et unus in deitate, trium vel triplex dici debeat, in initio primi libri (cap. 4) de Fide refutat dicens: *« Dominus, inquit, et Deus, vel quod dominetur omnibus, vel quod spectet omnia, et timeatur a cunctis. Si ergo unus Deus, unum nomen, una potestas, una est trinitas. Denique dicit: Itæ baptizantes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19). In nomine utique, non in nominibus, ut unius esse Trinitatem potestatis ostenderet. »* Et item (cap. 2): *« Nos Patrem et Filium et Spiritum sanctum confitemur, ita ut in Trinitate perfecta, et*

sive Spiritus sanctus, et ideo Trinitas potius quam triplex dicenda est. » Verum et ipse Prudentius, fortasse metri lege coactus, ad demonstrandum tres personas unius substantiæ alibi scribit dicens :

. Est tria summa Deus, trinum specimen, vigor unus.

Sed quoniam, ut Priscianus dicit, a specie dicitur specimen, in Deo trinum specimen catholice non potest dici, ut Augustinus in libro septimo (cap. 6) de Trinitate dicit « quia non sunt tres

467 species unius essentiæ, Pater et Filius et Spiritus sanctus. » Sed et Gothescalcus testimonium beati Hieronymi, ut compilationis suæ dicta confirmaret, ex Commentario ipsius in Matthæi Evangelio hoc modo contra se protulit dicens : « Mulierem istam Ecclesiam interpretantur, quæ siñem hominis farinæ satis tribus commiscuerit, credulitatem Patris et Filii et Spiritus sancti, cumque in unum fuerit fermentata, non nos ad triplicem Deum, sed ad unius divinitatis perducit notitiam ; farinæ quoque sala tria, dum non est in singulis diversa natura, ad unitatem trahunt substantiæ. »

Et item : « Baptizantur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ubi quorum est una divinitas, sit una largitio et nomen, quia Trinitas unus Deus est. » In libris quoque beati Prosperi unam Trinitatis deitatem, essentiam, atque substantiam, et naturam, majestatem quoque, et potestatem, et unum lumen, unumque principium frequentissime legimus. Ait enim in libro sententiarum (sent. 324) : « Quod Pater cum Christo facit, Christus facit, et quod Christus cum Patre facit, Pater facit, nec seorsim aliquid agit inseparabilis charitas, majestas, potestas, sicut ipse Dominus dicit : *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). » Et item (sent. 227) : « In Trinitate divina tanta est substantiæ unitas, ut æqualitatem teneat, pluralitatem non recipiat. » Et item : « In Patre et Filio et Spiritu sancto æterna et incommutabilis unitas manet, ubi indifferens Trinitas unus Deus est, unum lumen, unum principium. » Et in libro Epigrammatum (epig. 3) : « Vera æternitas et vera immortalitas non est, nisi in deitate Trinitatis, cui quod est esse perfectum est.

Hoc pater, hoc Verbum Patris, hoc et Spiritus sanctus, Quorum natura est una eademque trium. »

Et item (epig. 55) : Nulla differentia est in deitate Trinitatis, quoniam quod Deo unicus est, Deus non est.

Natura omnipotens una est, quæ cuncta creavit,

Et proprie quod sunt omnibus esse dedit.

Quodque Deo unicus est, non est Deus, a Patre natum

Verbum, et qui amborum Spiritus est, Deus est,

Una eademque trium quoniam est essentia, quæ se

Nunquam vel major vel minor esse potest.

Et item (epig. 64) :

Omnipotens genitor, natusque, et spiritus æternus,

Una in personis par tribus est deitas.

Et item (epig. ult.) :

A regulariter atque catholice interpretatum, trina sanctitas, ac per hoc sic trina deitas, sicut trina sanctitas catholice debeat dici, non est verum. Sanctus quippe Quintianus Asculitanus episcopus ad Petrum Antiochenum 468 loquens de sancta Trinitate, τρισάγιον non trinum sanctum, sed, ter sanctum, interpretatus est : et in offerenda missa Græcorum compositæ a beato Basilio, in qua dicitur τρισάγιον ὕμνον, non trinum sanctum, sed, ter sanctum hymnum sapientes interpretes transulerunt. Et aliquanto inferius Gothescalcus, ut prævis superadiciens, dicit :

IV.

« Claret Omnino, quod ἅγια τριάς, id est sancta Trinitas, sicut una essentialiter atque naturaliter, sic procul dubio est personaliter trina deitas, sicut scilicet sanctitas, majestas, potestas et potestas. »

XP. Hoc quod dictum est a Deo in creatura primi hominis, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1, 26), diabolus male interpretans, assumpta parabola, primis parentibus dixit : *Eritis sicut dii* (Gen. 3, 5). Quem secutus Arius, gradus in sancta Trinitate faciens contra præceptum Domini in lege dicentis : *Non ascendatis per gradus ad altare meum* (Exod. 17, 20), tres deitates in sancta Trinitate dogmatizavit. A Deo Gothescalcus e diverso unam deitatem in tribus personis sanctæ Trinitatis partitur, dicens : « Sancta Trinitas una est essentialiter atque naturaliter, sic procul dubio est personaliter trina deitas, quæ ut catholici doctores dicunt, et verum est, Trinitas est unitas, quæ naturaliter unus Deus est, Trinitas quæ videlicet deitas si personaliter trina foret unitas Trinitatis, quod esse non potest, quia quod unum est in eo in quo unum est divisionem non recipit, de tribus personis divisa vel partita fuisset. » Inquit Boetius ex beati Augustini verbis, *ne et ipse fatetur, res est unitas, quo unum dicimus, et ubi nulla est differentia, nulla est omnino pluralitas, quare nec numerus, igitur unitas tantum, nam quod tertio repetitur Deus cum Pater et Filius et Spiritus sanctus nuncupatur, tres unitates non faciunt pluralitatem numeri in eo quod ipse unicus est in deitate, essentia, atque natura. » De Ambrosio in libro primo (cap. 2) de Fide : « Diversitas pluralis facit, unitas potestatis excludit numerum quantitatis, quia unitas numerus non est, sed hæc unitas ipsa principium est. » Unde sunt Arius et Gothescalcus, juxta poetam :*

Ambo errore pares, quanquam diversa loquantur.

Si enim quando hic novus ariolus, perniciosior forte quam quilibet ariolus, dixit, sicut sancta Trinitas essentialiter atque naturaliter est una, subjunxisset sic personaliter est trina, constaret sententia. Quod

quentia destruant. Nam quod dixit, sicut sancta Trinitas essentialiter atque naturaliter est una, si ita intelligatur sicut debet intelligi, scilicet quia Trinitas una est essentia atque natura, id est deitate, Trinitatis videlicet unitate, personaliter deitas trina esse non potest, ac per hoc illud quod præmisit sancta Trinitas essentialiter atque naturaliter est una, destruit quod subjunxit, **469** deitas personaliter est trina, quod esse non potest, quoniam deitas id ipsum est quod substantia et natura, quæ semper una est, et trina esse non potest, quia deitas ut Athanasius, Ambrosius, et Augustinus dicunt, Trinitatis est unitas. Et quod subjunxit, *deitas personaliter est trina*, impugnat quod præmiserat. Trinitas essentialiter atque naturaliter est una. Non enim in eo quo una est Trinitas, id est in essentia atque natura, trina esse potest, sicut Arius dementavit: et in eo quo unus Deus Trinitas vel trinus dicitur, id est in personarum proprietate, non unus, sicut Sabellius blasphemavit, sed unus est, sicut Christus in Evangelio dicit. Contra quos cantat Ambrosius: « Deum unum potentialiter, et unum personaliter. » Et Athanasius, « Fides catholica hæc est, ut unum Deum in trinitate personarum, et trinitatem personarum in unitate deitatis videremus, neque confundentes personas ut tres non sint, neque substantiam separantes, ut trina sit: quæ alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, sed Patris et Filii et Spiritus sancti una est divinitas, æqualis gloria, coæterna majestas. » Et Augustinus in libro septimo de Trinitate (cap. 6): « Sicut, inquit, substantia Patris ipse Pater est, non quo pater est, sed quo est, ita et persona Patris non aliud quam ipse Pater est. Ad se quippe dicitur personæ; non ad Filium, vel ad Spiritum sanctum: sicut ad se dicitur Deus et magnus, et bonus, et justus, et et quid aliud hujusmodi. Et quemadmodum hoc illi est esse quod Deum esse, quod magnum esse, quod bonum esse, ita hoc illi est esse quod personam esse. Neque cum quislibet audierit Patrem solum Deum, separet inde Filium, aut Spiritum sanctum. Cum eo quippe solus Deus est, cum quo et unus Deus est: quæ et Filium cum audivimus solum Deum, sine ulla separatione Patris et Spiritus sancti oportet accipere, sicut in Evangelio scriptum est: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Et unum dixit et unum: unum secundam essentiam, quod idem Deus: unum secundum relativum, quod ille Pater, hic Filius. Propter quod etiam pluralem numerum addidit. Quæ ergo non hæc tria simul unam personam dicuntur, sicut unam essentiam et unum Deum,

A substantia, et natura Patris et Filii et Spiritus sancti. Fides quippe catholica hæc est, ut unum Deum in Trinitate personarum, et Trinitatem personarum in unitate deitatis veneremus, neque confundentes personas, ut tres non sint, neque substantiam separantes, ut trina sit; quæ una substantia, id est deitas, quæ Trinitatis est unitas, etiam in personis non valens dividi ipsa separabilitate sua, **470** tres inseparabilis Trinitatis personas ostendit esse, et ab invicem separari non posse, quia cujuscumque personæ nomen semper ad alteram respicit personam. Si Patrem dicis, Filium ostendis; si Filium nominas, Patrem prædicas; si Spiritum sanctum appellas, alicujus esse spiritum necesse est intelligas, id est Patris et Filii, quorum una eademque substantia, id est deitas quæ Trinitatis est unitas, in singulis est tota personis, et tota in tribus simul personis: vel si rectius dicitur, ne potentur aliud esse in sancta Trinitate personæ, et aliud deitas, tota perfectaque, est deitas singulæ in sancta Trinitate personæ, et tota perfectaque, est deitas tres simul in sancta Trinitate personæ. Et idcirco inseparabilis est sancta Trinitas etiam in personis sensu intelligenda, quamvis in voce separabilia habeat nomina, quia pluralem numerum in naturæ nominibus nullatenus recipit. In personis namque Trinitas constat, in natura id est in deitate unitas, quæ dividi non potest quoniam natura, id est deitas Trinitatis est unitas. Hoc enim vere inseparabile dicitur, quod nullatenus separationem potest recipere. Nam quod non separatur, sed separari potest, inseparabile non est. Inseparabilis est ergo sancta Trinitas etiam in personis sensu intelligenda, quoniam Patris et Filii et Spiritus sancti non trina sed una est divinitas, æqualis gloria, coæterna majestas. Mentitur igitur Gothescalcus ut solet, dicens:

V.

« Quia sicut sancta Trinitas una essentialiter atque naturaliter, sic procul dubio est personaliter trina deitas, sicut scilicet majestas, pietas, potestas. »

XP. Quod refellit catholica fides, per omnium orthodoxorum ora prædicans et confirmans quia Trinitas ad personas Patris et Filii et Spiritus sancti refertur, unitas ad naturam æternæ deitatis pertinet. Unde Augustinus in libro septimo (cap. 6) de Trinitate dicit: « Hoc est Deo esse quod subsistere, et ideo si una essentia Trinitas, una etiam substantia, et idcirco commodius dicuntur tres personæ, quam tres substantiæ. Non enim aliud est Deo esse, aliud personam esse, sed omnino idem: nam esse ad se dicitur, persona vero relative, videlicet Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus sanctus ad Patrem

Et item sanctus Gregorius in sexta decima homilia A
 Ezechielis : « Isaias, inquit, audivit angelica agmina
 in celo clamantia : Sanctus, Sanctus, Sanctus Do-
 minus Deus sabaoth (Isa. vi). Ut enim personarum
 Trinitas monstraretur, tertio Sanctus dicitur
 sed ut una esse substantia Trinitatis appa-
 reat, non Domini sabaoth, sed Dominus esse per-
 hibetur. Quod David quoque similiter sentiens 473
 ait : *Benedicite nos Deus Deus noster, benedicite nos Deus*
 (Psal. lxxvi). Qui cum tertio dixisset Deum, ut unum
 hunc esse ostenderet, subdidit, *et metuunt eum omnes*
fines terræ. Paulus quoque loquitur dicens : *Quo-*
ntiam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom.
 xii). Ex ipso videlicet ex Patre, per ipsum, per Filium,
 in ipso autem, in Spiritu sancto. Cum ergo ipsum
 tertio dixisset, adiunxit, *ipsi gloria in sæcula sæculo-*
rum, Amen. Qui enim non dicit ipsis, sed ipsi : di-
 cendo ter ipsum, distinxit personas, et subjungendo
 ipsi gloria, non divisit substantiam. » Et beatus Pau-
 linus Aquileiensis patriarcha in libro contra Feli-
 cem : « Sancta, inquit, catholica atque apostolica
 Ecclesia, quæ licet in toto sit orbe terrarum diffusa,
 una tamen est amica sponsi, proxima et columba,
 quæ pennis deargentatis sacri eloquii refulget pul-
 chritudine, et in pallore auri posteriora ejus per
 rectæ fidei puritatem clarescit, confitetur sanctam
 et ineffabilem Trinitatem in unitate. Salva scilicet
 inconfusibiliter proprietate personarum, insepara-
 bilem substantiam confitetur. Ita sane ut alius cre-
 datur Pater, quia Pater est, qui genuit coeternum
 sibi sine tempore et omni initio Filium, et alius
 credatur Filius, quia Filius est, qui genitus est sine
 initio a Patre, non putative, sed vere, et alius
 credatur Spiritus sanctus, quia Spiritus sanctus
 est, et a Patre Filioque procedit : et non est aliud
 Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus, sed unum
 sunt inseparabiliter Pater et Filius et Spiritus san-
 ctus. Non unus sed unum, quia alia est persona
 Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti : sed una et
 equalis, et consubstantialis, et coeterna est Patris,
 Filiique et Spiritus sancti inenarrabilis divinitatis
 majestas, quia unus est Deus. Unionem namque in
 essentia confitemur, trinitatem vero in persona-
 rum discretionem predicamus. »

Et sanctus Alcuinus ex verbis beati Augustini D
 in libro (lib. i de Trin., cap. 8) ad Carolum Ma-
 gnum imperatorem dicit : « Quidquid, inquit, ad
 seipsum dicitur Deus, et de singulis personis dicitur,
 Patre et Filio et Spiritu sancto, et simul de ipsa
 Trinitate, non pluraliter, sed singulariter dicendum
 est. Quodam quippe non aliud est Deo esse, et
 aliud magnum esse, vel aliud esse, et aliud bonum
 esse, sed hoc idem in eis est esse et magnum esse,
 et esse et bonum esse, propterea sicut non dicimus
 tres Deos, nec tres essentias, sic non dicimus tres
 magnificentias, nec tres bonitates, sed unum Deum,

intelligendum est, quod Pater dici non possit virtus
 vel sapientia, sicut dici non potest Filius vel Ver-
 bum, quia hæc relativa sunt nomina, illa vero, id
 est virtus et sapientia, substantialia sunt. Ideo Pater
 virtus et sapientia, et Filius virtus et sapientia, et
 Spiritus sanctus virtus et sapientia : non tamen
 tres virtutes, nec tres sapientias, sed una virtus et
 sapientia, Pater et Filius et Spiritus sanctus, sicut
 una substantia et una omnipotentia, 474 et alia
 quæ de substantia divinitatis dicuntur. Et ita intelli-
 gatur Filius sapientia Patris, quomodo dicitur lu-
 men Patris, id est, ut quemadmodum lumen de
 lumine, et utrumque unum lumen, sic intelligatur
 sapientia de sapientia, et utrumque una sapientia :
 quia in illa simplicitate divinæ naturæ non est aliud
 sapere quam esse, nec aliud esse quam posse, nec
 aliud posse quam vivere. Eadem ibi sapientia quæ
 essentia, eadem vita quæ et essentia, et hæc om-
 nia unum, et unus Deus. Sic et de majestate, et pie-
 tate, et potestate, de omnibus quæ substantialiter
 in Deo dicuntur, intelligendum atque fatendum est.
 Et item hæc prava atque perversa Gothescalus
 contextuit.

VI.

« Sicut enim, inquit, Deus Trinitas numeri
 singularis est, juxta illud, benedicta sit sancta Tri-
 nitas, sic etiam numeri singularis, et *trinitas*
 « trina deitas. »

C
 XP. Hinc liber sextæ synodi, per quem se Go-
 thescalus falso redamavit, et suam falsam voluit
 confirmare sententiam, eum falsitatis redarguit, et
 falsarium comprobat in sua falsa interpretatione,
 qui volens vomere quod non glutivit, *trinitatem*
 trinam deitatem interpretatus est. Nam illud tri,
 in unitate deitatis, quæ est unitas Trinitatis, non
 recipit numerum, nec quameunque adjectionem
 demonstrantem pluralitatem. Non ita ut interpreta-
 tor Gothescalus, intellexit Victorinus rhetor urbis
 Romæ, et magister beati Hieronymi scribeus ad
 Candidum Arianum, per conclusionem et extensiones
 dialecticæ ac rhetoricæ discipline, quæ quodam-
 modo tibi cognatæ sunt, suam hæresim confirmare
 nitentem, eodem modo cum verborum sensibus
 Græcæ linguæ, de Patre et Filio et Spiritu sancto
 ipsius impietatem refellens, et destruens inter cæ-
 tera : « Sic, inquit, istorum trium unum et idem
 existentium una divinitas, et non multiformis majestas,
 et tria unum, et unum tria, et ter unum tria, et
 idem et unum et solum est. » Et veri Græcæ linguæ
 interpretor epistolam ab apostolica fide, et a præfata
 sancta sexta synodo receptissimam, ut videmus,
 sancti Sophronii Hierosolymitani episcopi interpre-
 tantes, non tria sed ter interpretati sunt, et ana-
 thematizant illos qui illud ser non recto sensu intel-
 ligunt, et trinam deitatem dicunt, sicut ipse eadem

scam exaltat: sicut de quibusdam dicitur, et de hoc A
 singularia amentiae homine intelligi rite potest.
 Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt
 (Rom. 1, 23). » Paulo namque superius unam na-
 turaliter deitatem divisit, trinam esse illam perso-
 naliter dicens: deinde ut scriptum est sub mero-
 tritici muticis specie (Prov. vii, 11), quod cat-
 holicis viri interpretantur de haereticis, quia non
 valet consistere pedibus suis quin de pessimis
 ad pejora labatur, sui ipsius oblitus, unicuique
 477 personam in sancta Trinitate propriam deita-
 tem integram, plenam, perfectam, ac per hoc
 tres deitates, quod a catholicis jure damnatur, po-
 nitus inesse credi et asserti atque defendi debere
 dicit. De quo ait secundum Septuaginta translatio-
 nem Isaias propheta: *Stultus stulta loquitur, et cor*
ejus vana intelligit, et consummat inimica: et loquitur
ad Deum errorem, ad disperdendas animas eaurientes,
et animas siltantes inanes faciat. Consilia enim ma-
 larum iniqua cogitaverunt disperdere humiles in
 sermonibus iniquis, et dissipare verba humilium in
 iudicio. Nam pii sapientiam cogitaverunt, et hoc
 consilium manebit, videlicet quod contra eum re-
 darguens et revincens illum ad Corinthios scripsit
 apostolus Paulus dicens: *Gratia Domini nostri Jesu*
Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spi-
ritus, cum omnibus vobis (II Cor. xiii, 13). Hic cha-
 ritas Dei, hoc est Patris, intelligenda est, de quo
 dicit Joannes apostolus: *Deus charitas est (I Joan.*
iv, 9). In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam
 unigenitum Filium suum misit Deus in mundum, ut
 visamus per eum (I Joan. iv, 16). Gratia Domini
 nostri Jesu Christi, de quo ad Hebraeos dicit Apo-
 stolus, *Gratia Dei pro omnibus gustavit mortem (He-*
br. ii, 9). Communicatio sancti Spiritus, sicut Au-
 gustinus dicit, intelligenda est: quoniam in eadem
 unitate substantiae et aequalitate cum Patre et Filio
 consistit. Sive enim sit unitas amborum, sive san-
 ctitas, sive charitas, sive ideo unitas quia charitas,
 et ideo charitas quia sanctitas, aequaquam minor
 est illis in aliquo ex quibus procedit, sic manens
 ut procedat, sic procedens ut maneat. Proinde to-
 tus de Patre procedit, et totus de Filio: totus in
 Patre manet, et totus in Filio. Quamobrem natu-
 rali hanc habet cum Patre et Filio unitatis pleni-
 tudinem, et plenitudinis unitatem, et totum Patrem
 habet, totumque Filium, ipsoque totus habetur a
 Patre, totus habetur a Filio: qui etiam a Patre et
 Filio aequaliter datur, imo et a seipso datur. » Et
 Athanasius hanc Apostoli exponens sententiam (lib.
 xi, in princip.) dicit: « Nonne aperte per singula
 nomina singulas personas incassum disjuxit? Nomina
 singularia, tantum in persona perfecta ostenduntur
 singulis, nisi iudicium uniter per haec ipsa indicatur
 Sicut Patrem in Filio, et Filium in Patre, Spiritus autem
 communis communicatio deitatis, virtus et unitas Trinitatis

Spirita sancto: non separatur unitas, non dividitur
 deitas, Deus ex Deo, non duo dii, virtus ex virtute,
 sed una virtus, lumen de lumine, veritas de ve-
 ritate, sed unum lumen et una veritas. » Et item
 exponens sententiam Apostoli (lib. iv, post medium),
Omnia ex ipso, et per ipsum, et in ipso (Rom. xi, 26);
 « Ex ipso, inquit, ex Patre est dictum, et per ipsum
 per Filium, et in ipso in Spiritu sancto, est uniter
 consummatum. Itaque quod ait ex ipso, et in ipso,
 quia identidem haec ipsa est divinitas Patris, quae et
 Filii et sancti Spiritus, ideo cuncta ex ipso, et per
 ipsum, et in ipso sunt facta: ipsi Trinitati 478
 unitas inenarrabili honor et gloria in saecula saeculorum,
 Amen. » Et Ambrosius in libro tertio de
 Spiritu sancto: « Manet, inquit, cum Patre et Filio
 et Spiritu sancto. Unde et Apostolus cum gratia
 Jesu Christi, et charitate Dei, communicationem
 Spiritus sancti copulavit, dicens: *Gratia Domini*
nostri Jesu Christi, et charitas Dei et communicatio
Spiritus sancti cum vobis omnibus (II Cor. xiii, 13).
 Advertimus igitur quod Pater et Filius et Spiritus
 sanctus in uno eodemque templo per naturam ejus-
 dem maneant unitatem. Si enim, ut Gothescalcus
 dicit, et fides catholica contradicit, unicuique per-
 sonae propria et specialis inest deitas, et non unius
 deitatis, quae communis est simul tribus personis,
 est Trinitas, tres sunt deitates, sicut tres sunt per-
 sonae, quibus singulis inest specialis proprietas. Pro-
 prium enim est Patris qui a nullo est, ut Pater sit;
 proprium est Filii qui de substantia Patris genitus
 est, ut Filius sit; proprium est Spiritus sancti, qui
 ex Patre Filioque procedit, ut amborum Patris scilicet
 et Filii Spiritus sit; et si tres, quod absit, sunt
 propriae personarum deitates, ut unicuique personae
 sit propria, id est specialis deitas, tres dii erunt, et
 jam non erit inseparabilis Trinitas, quoniam sepa-
 rabilis, imo separata est deitas, quam Trinitatis est
 unitas, et qua est inseparabilis Trinitas. Et dicens:

VIII.

« Superest ut illi qui sunt grammatici, si no-
 lunt esse simul et haeretici, non praesument fieri
 in Ecclesia veracis Dei, veritatis Dei, veri Dei,
 quod τριθεωτία, id est trina deitas, nulla ratione
 pluralis existat numeri, cum sit ut clarè utique
 singularis, velut noverant universi qui vel medio
 critè artis grammaticae sunt periti. »

D
 « Xp. Oblitus, vel potius propter arrogantiam videre
 non valens rudimenta artis grammaticae, id est Do-
 nato doctrinam, quam sicut alphabetum initia vide-
 licet elementorum in schola discunt pueruli, ubi
 scriptum est, eodem Donato docente: Sunt alia no-
 mina sono singularia, intellectu pluralia, ut gens,
 populus, concio, plebs, multitudo, sicut et quaedam
 sunt nomina mobilia et adjectiva, sono numeri
 singularis, intellectu in se pluralitatem habentia, et
 adjectiva singularis numeri fixis nominibus plurali-

Juvena, trigama mulier, in quibus omnibus sex nominibus, ex adjectivis in se pluralitatem habentibus, quodammodo quædam pluralitas demonstratur. Nam cum dicimus hora tertia, horarum multiplicatio designatur: cum dicimus trina repetitio, pluralitatem repetitionis ostendimus: cum dicimus trina juvena, annorum in ea pluralitatem signamus: cum dicimus trigama mulier, plures eam habuisse viros manifestamus. Inventitur quoque dictum ab Augustino in libris de Trinitate, trinitas annorum, trinitas personarum, trinitas in mente hominis, ubi ad imaginem Dei factus est. Unde ut putamus 479 non inconvenienter etiam dici potest trina Trinitas. Sed cum inconvenienter a Gothescalco dicitur trina deitas, pluralitas et numerus, quæ ut dicit Boetius sunt ex differentia, illi naturæ simplici et indivisibili, quæ nec in personis habet quamcunque differentiam, quod est dicere nefas imponitur, et in hoc mobili et adjectivo nomine quod est *trina*, et in fixo nomine cui adjicitur, quod est *Trinitas*, continetur pluralitas, quam in se non recipit deitas. Quæ de re *trina deitas* a nullo catholico intellecta, vel credi aut dici debere dicta est, ut Boetius in libro ad Joannem dicit: « Si igitur interrogem, an qui dicitur Pater substantia sit, respondetur esse substantia. Quod si quæram an Filius substantia sit, idem dicitur. Spiritum quoque sanctum substantiam esse nemo dubitaverit. Et cum rursus colligo Patrem, Filium, Spiritum sanctum, non plures, sed una occurrit esse substantia. Una igitur substantia trium, nec separari ullo modo aut disjungi potest, nec velut partibus in unum conjuncta est, sed est una simpliciter. Quæcunque igitur de divina substantia prædicantur, ea tribus oportet esse communia. Si dicimus Pater Deus est, Filius Deus est, Spiritus sanctus Deus est, Pater, Filius ac Spiritus sanctus unus Deus. Si igitur eorum una deitas, una substantia est. » Et in libro de Trinitate: « Quod tertio repetitur Deus cum Pater et Filius et Spiritus sanctus nuncupatur, tres unitates non faciunt pluralitatem in eo quod ipsæ sunt, id est in deitate, quæ natura et essentia est, quæ ab eo quod est esse essentia dicta est. » Non igitur, inquit idem Boetius (*lib. de Trinitate, ante med.*), « si de Patre ac Filio et Spiritu sancto tertio prædicatur Deus, idcirco trina prædicatio numerum facit. Hoc enim illis ut dictum est imminet, qui inter eos distantiam faciunt meritum: catholicis vero ita indifferentia constituentibus, ipsamque formam ut est esse ponentibus, neque aliud esse quam est ipsum quod est opinantibus, recte repetitio de eodem quam enumeratio diversi videtur esse, cum dicitur Deus, Deus, Filius, Deus Spiritus sanctus: atque hæc Trinitas unus Deus, velut ensis, mucro atque gladius, una gladius, velut sol, sol, sol, unus sol. Sed hoc in-

quis multivocum quiddam. Nam mucro et ensis et ipse est et idem, Pater vero ac Filius et Spiritus sanctus idem equidem est, non vero ipse. » Hinc manifestum est Gothescalco non dicere verum: sicut, inquit, Deus Trinitas numeri singularis est juxta illud, Benedicta sit sancta Trinitas: sic etiam numeri singularis est trina deitas. Quia trina et trinitas sono singularis sunt numeri, et intellectu pluralia. Deitas autem, quæ Patrem Deum dicimus, Filium Deum, dicimus, Spiritum sanctum Deum dicimus, et sono et intellectu singularis est numeri, et adjectionem pluralitatem significantem non recipit: quoniam sancta Trinitas et inseparabilis in personis intelligitur et dicitur Trinitas et in substantia, essentia, natura, divinitate, deitate, intelligitur et dicitur unitas, quia deitas Trinitatis est unitas, ut omnes doctores catholici, sed et Boetius in præfate libro de Trinitate ut præmissimus dicit: « Ubi, inquit, nulla est differentia, nulla est omnino pluralitas, quare nec numerus, igitur unitas tantum. Nam quod tertio repetitur Deus, cum Pater et Filius et Spiritus sanctus nuncupatur, tres unitates non faciunt pluralitatem numeri in eo quod ipsæ sunt, » id est in essentia, videlicet deitate. Unde dixit Deus ad Moysen: *Ego sum qui sum, et, diceis filiis Israel: Qui est misit me ad vos (Exod. III, 14)*. Regula igitur fidei, secundum auctoritatem sacrae Scripturæ, in qua legitur *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus sabaoth (Isa. vi, 3)*; et, *Benedicite nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes finis terræ (Psal. LXXVI, 8)*; et, *Et ipse et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi gloria (Rom. XI, 36)*, catholice dicitur: *Benedicta sit sancta Trinitas, atque indivisa unitas: confitebimur ei, quia fecit nobiscum misericordiam suam*. Sed non sicut catholice dicitur, benedicta sit sancta Trinitas, videlicet personarum, atque indivisa unitas, quæ intelligitur deitas, quæ Trinitatis est unitas, non potest ita, ut Gothescalco desipit, catholice dici trina deitas, quæ ut Augustinus sicut præmissimus dicit, Trinitatis est unitas, de qua dicit Ambrosius: « Tu Trinitatis unitas, orbem potenter qui regis; » et Athanasius in libro sexto de Fide: « Deus, inquit, Pater, Deus et Filius, Deus et Spiritus sanctus. Videt Trinitatis indicium in tribus esse personis, et tres has personas nominibus tantum esse discretas: unde nec unitas potest ostendi sine personis, nec hæc personæ sine unitate nomine deitatis. » Hoc, ut Augustinus dicit, anitulis homo non percipit, hæc Gothescalco videre non valet, quia sicut in litteris divinitus inspiratis legitur, scilicet quædam esse arrogantium species, illi est cum quisque arrogans quod habet, aut hæc hæc, hoc, aut sibi pro meritis suis datum computat, aut quod non habet habere se singulariter, aut id quod habet singulariter, pro merito sibi habere arrogat, in isto manifeste videtur. Nam de debet præfatis arrogantium species ipsæ videtur, deus personarum

Mun. aliquis doceat, et omnium sensus suo sensui A in comparabiles computat, et neminem sibi in scientia comparabilem putat, et non suum sensum ad Scripturas, sed Scripturas ad suum sensum inflectere curat: quas quia malo voto legit, veritatem in eis videre non valet. *Excœcavit enim eum, sicut scriptum est, malitia ejus (Sap. 1, 21). Quoniam in malivolam animam non introibit sapientia (Sap. 1, 4): et, Spiritus sanctus, quæ ipsæ Scripturæ sunt inspiratæ, disciplina effugit fictum, et aufert se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu (Sap. 1, 5).* Requiescit enim super humilem et quietum, et ut sanctus dicit Gregorius, quam non invenit humilem.

481 veritas fugit mentem. De quo et ejus similibus item beatus dicit Gregorius (*lib. viii Moral., c. 2*): « Hæretici in inquisitionibus suis non veritatem conantur assequi, sed victores videri: omniq;e foris ostendi sapientes appetunt, intus per stultitiam elationis suæ vinculis ligantur. Unde fit ut contentionum certamina exquirant, et de Deo, qui pax nostra est, loqui paciflos nesciant, atque ex pacis negotiorum inventores fiant. Quibus bene per Paulam dicitur: *Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei (1 Cor. ii, 16).* » Propterea non est mirum si cum Pharisæo de templo Domini, id est sancta Ecclesia, jure ejectus habetur injustus, in quo plures sua prava conversatio atque doctrina injustificans diu mansit perniciose iniquus, et adhuc, sicut sanctus Hilarius de Osio dicit, idcirco est reservatus, ne iudicio humano ignoraretur qualis ante vixisset.

Contra cujus mortifera venena, quibus expuit quod unicuique personæ sua propria, integra, plena, perfecta sit deitas, et sola tantummodo Filii deitas humanitatem assumpserit, sanctus Athanasius dicit in capite libri primi de Trinitate: « Tu unus Deus Pater, et unigenitus Dei Filius, Deus Spiritus sanctus, qui unam deitatem nobis declarasti, et sacrosanctæ solius divinitatis indivisam gloriam revelasti, et perfectam gloriam Trinitatis team sempiternam plenitudinem demonstrasti. Ideo optimum duxi, ut tua veritas patefacta claresceret, et hæreticorum detecta cæcitas innotesceret. » Et hoc catholicæ per totam libri corpus contextens ad locum dicit (*de unitate nomine Trinitatis*).

« Unde quamvis in hoc loco copiose sint significationes dicte, tamen ad unitatē divinitatē Trinitatis evidentiū sunt approbate. » Et post aliquanta: « An ignoras, inquit, quia Pater unus Deus est, et Filius unus Deus est, et Spiritus sanctus unus Deus est? Nonne unus Deus est, dum unitum nomen est in natura usque? Sic et unus Spiritus est, quia unita est ejusdem deitas. Nam si tu per singula nomina personarum unitum nomen spiritus ter designasti, nunquid tres spiritus dicere oportet? absit. Quod si hoc voluerat dici: tale erat ut et hoc in confessione de-

« Nos unitatem deitatis uniter, non pluraliter, in Trinitate consentire sciamus. » Et item: « Ideo unus est Deus, quia unita est deitas, sicut per singulas personas scriptum est. Et quia nullus Deus nisi unus, vel hoc, *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est (Deut. vi, 4).* » Et item: « Memento unitum nomen divinitatis esse singulis personis; » quod in eodem libro Scripturarum auctoritate confirmat, et post illa testimonium dicit: « Vides in his personis unitum esse nomen Trinitatis in natura. » Et item post plura Scripturarum testimonia: « Vides persingulas significationes, videlicet personas, unitum nomen deitatis ter indicatum? » Et post aliquanta: « Scriptum **482** est, *Euntes baptizate omnes gentes in nomine*, et sic prosecutus est, *Patris et Filii et*

B *Spiritus sancti (Math. xxviii, 19).* Unde in his personis per omnia in deitate divinitatis unitum nomen est, et per ipsa nomina Trinitatis tantum personæ distinctæ sunt. » Et post pauca: « Ut in baptismo unitum divinitatis nomen prius constitearis, ut remissam peccatorum in his personis consequi merearis. » Et item: « Vides quia in deitate et in substantia plenitudinis per omnia unum sunt, et in nominibus personarum tres sunt. » Et in secundo libro de propriis personis, et de unito nomine divinitatis, *Rogabo Patrem meum, et alium paraclitum dabit vobis (Joan. xiv, 16).* « Scito alium ab alio, sive alterum ab altero in persona tantum differre, et non in unita plenitudine divinitatis usque. Nam si secundum nomina singula personarum alter in altero sine dubio dici

C potest, nunquid sic et in unita deitate alter Deus potest pernuntiari Pater, quasi sit in natura diversus a Filio, et alter Deus potest dici Filius a Patre, quasi sit in deitate alter, et alius Deus potest profiteri Spiritus sanctus, quasi sit in substantia discrepante a Patre et Filio? absit: dum unitum nomen sit in eis in una vera natura, ac per hoc unus verus est Deus. » Et post pauca: « Sane deitas eorum cum sit unita, alter hic Deus ab illo alio Deo verbotenus dici non potest, quia unitum nomen est, et in plenitudine divinitatis, et ideo unus est Deus. » Et item: « Præterea ubi nullus nec numerus, sed nec aliqua differentia in unita plenitudine deitatis Patris et Filii et Spiritus sancti invenitur, dum unus in alterius nomine distincte in divinitate est tamen uniter continetur. *Interrogatio.* Pande itaque mihi quomodo tres unum sunt, aut unum tres sunt. *Responsio.* Memento quia Pater et Filius et Spiritus sanctus tres unum sunt, qui in natura Trinitatis consistunt: Ideo tres unum sunt; eivis unum tres. *Interrogatio.* Mirum dividit: est hæc Trinitas, an indivisa est, dicitis mihi. *Responsio.* Plane dividit: est in nominibus tantum personarum; in deitate autem indivisa est. *Interrogatio.* Edicite mihi quomodo interpretatur unitas. *Responsio.* Nescis huius una est Patris et Filii et Spiritus

D

quia non inest, ut mendax isdem mentitur, unicuique personæ suæ propria, id est specialis, deitas atque divinitas : sed est una eademque trium simul personarum deitas atque substantia, qua omnes tres simul personæ unus verus perfectusque est Deus ex plenitudine unius ejusdemque divinitatis, qua nihil minus in singulis, nihil amplius intelligitur esse in tribus. Et hinc individua atque inseparabilis sancta Trinitas dicitur. Sicut Leo de Urbe orbis capite non solum contra eum, sed et per totum mundum contra omnes hæreticos, dulcisono rugitu intonat, ad Turibium Asturicensem Episcopum scribens (*epist. 4, c. 1*) : « Quia unitatem in Trinitate non eadem persona, sed eadem implet essentia. » Et Augustinus exponens Ambrosium dicentem, *Tu Trinitatis unitas*. « Divinitatem, inquit, vel si expressius dici potest deitatem, quæ Trinitatis est unitas. » Athanasius exponens quid interpretet unitas dicit, quia una est Patris et Filii et Spiritus sancti divinitas, ac per hoc non sola tantummodo Filii deitas, ut Gothescalvus dicit, sed sola Filii persona assumpsit humanitatem, ut beatus Augustinus in supradicto sermone de illo contra Sabellianos et Arianos dicit : « Quamvis, inquit, proprie persona Filii, id est Dei Verbum, suscepit passibilem hominem, ita tamen ejus inhabitatione secundum suam substantiam deitas Verbi nihil passa est, ut tota Trinitas, quam impassibilem esse necesse est constiteri. De cujus Trinitatis, scilicet Patris et Filii et Spiritus sancti, unitate substantiæ, in libro contra Pascentium (*epistola 178*) idem beatus Augustinus dicit : Ecce *ὁμοούσιον* recte probamus positum, et in assertionem fidei, qua Trinitas unitas a catholicis creditur, a Græcis Patribus dictum. » Et post pauca : « *ὁμοούσιος* ergo exponitur unius substantiæ Pater et Filius et Spiritus sanctus. » Et item in eodem libro : « Absurdum igitur non est ut in conciliis Patrum Græco verbo Patris et Filii et Spiritus sancti una substantia firmaretur, cum super apostolos primitus sancti Spiritus propria largitate linguarum varietas sonderetur. » Et paulo post : « Sicut enim Græca lingua, quod est *ὁμοούσιον*, una dicitur vel creditur a fidelibus Trinitatis omnino substantia, sic una rogatur ut misereatur a cunctis Latinis et Barbaris unius Dei natura. » Quæ unius substantiæ tota sancta Trinitas, cujus inseparabilis est operatio, sicut et deitas ac voluntas, in utero perpetuæ virginis beatæ et gloriosæ Mariæ humanitatem, quam in unitate personæ suæ assumpsit Dei Filius, una ex eadem sancta Trinitate persona, ineffabiliter et incomprehensibiliter fabricavit, sicut sanctus Athanasius in libro (*libro xi, in medium*), de illo dicit : « Quod est, innuens, manus in tota

ecce angelus Domini in somnis visus est ab Joseph dicens illi : *Fili David, ne timeas recipere Mariam uxorem tuam ; quod enim ex ea nascetur, de Spiritu sancto est (Matth. 1, 18)*. Et licet sapientia Salomonis in Proverbiis de corpore Salvatoris diceret, *Sapientia edificavit sibi domum (Prov. ix, 1)*, et hic profitetur unigenitum creatorem corporis sui, hic tamen angelus ex Spiritu sancto illud esse dixit, et sic omnis Christianus cum instruitur credit. Neque enim Scriptura circa Trinitatem discrepat, unam eandemque operationem ejus factam ubique docens. Denique Deum paritura beata Virgo Maria, cum Gabrielem audisset dicentem, *Ecce in utero habebis, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum, et cetera*, et cum interrogasset, *Quomodo erit istud quia virum non novi (Luc. 1, 31)*? statim docetur ab eo dicente : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te. Propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*. Quod si virtus Altissimi est unigenitus secundum Paulum dicentem, *Christus Dei virtus et sapientia (1 Cor. 1, 24)*, Spiritus vero sanctus Paracletus spiritus veritatis, hisque obumbrantibus paritura Deum Maria creatura est Dominicum templum, angelus autem ex Spiritu sancto creatum illam dixit, cur non operationem esse Trinitatis erudimur? » Et sanctus Ambrosius in libro secundo (*cap. 8*) de Spiritu sancto dicit : « Etenim, inquit, sicut legimus quia creavit Pater Dominicæ incarnationis sacramentum, creavit et Spiritus sanctus, ita et legimus quod et ipse Christus suum corpus creavit. Creavit enim Pater secundum quod scriptum est, *Dominus creavit me (Gal. iv, 4)*. Et alibi, *Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege (Matth. 1, 18)*. Creavit et Spiritus illud omne mysterium secundum quod legimus, quia *inventæ est Maria in utero habens de Spiritu sancto*. Habes quia creavit Pater, creavit et Spiritus sanctus, accipe quia creavit et Filius Dei, dicente Salomone, *Sapientia sibi fecit domum (Prov. ix, 1)*. » Beatus nihilominus Augustinus in sermone de Trinitate hæc eadem Scripturarum testimonis confirmat.

Et memorandus vir Alcuinus, in libro ad magnum imperatorem Carolum de fide, collecto ex sancti Augustini libro primo de Trinitate, et aliorum catholicorum patrum dictis et sensibus, quorum verba qui in suis locis legerit in hoc opere recognoscere poterit, ita dicit (*lib. iii de fide S. Trin., cap. 10*) : « Quanquam, inquit, una sit natura sanctæ Trinitatis, non tamen tota Trinitas incarnata est, sed sola Filii persona humanam misericorditer suscepit naturam. Nec tamen ita Dei Filius incarnatus est.